*Ubi quis nū-
quam gro-
ret herba.*

*Falsi poena
pununtur
falsò nun-
ciantes mor-
tem.*

Tertiò vult vt ipſi domeſtici verè profiteantur, & dicant diem & horam
obitus: alioqui ſi falſum exprimant, poena falſi punientur, licet text. hoc nō
dicat, quia l. j. & per totum dicit, quòd quicumque falſum dicit, puniri de-
bet falſi. l. eos. ibidem. vnde ſi iſti domeſtici dolo falſum dicant, puniendi
ſic erunt. l. damus. C. de falſ. vide tex. aliter punientem eum, qui falſò retu-
lit mortuum, qui non erat: in l. hodie. C. de repu. vbi ob mendacium priua-
tur militia, & debet dare decem libras illi, cui mentitus eſt.

Quartò

Quartò si noluerint referre seu profiteri, hîc vult vt puniantur pœna corporali, seu aliàs arbitrio iudicis: & sic non refert se iste text. ad puniendum falsarium, sed tantum præcipit, vt quilibet domesticus mortem sui domini referat: quòd si non referat, puniatur graui pœna corporali vel arbitrio iudicis: & pœna arbitraria extenditur interdum vsque ad mortem, dicit gl. in §. summa. de iniur. & in l. penult. in gl. vlt. C. si aduers. libert. text. in l. sacularij. §. sunt quidam. ff. de extraord. criminib. & in l. sacrilegij. in verb. considerandum, ad legem Iuliam pecula. Matthæ. not. xlvij. Cæpol. in repetit. l. si fugitiui. col. ix. de seruis fugitiuis.

Idem articul. lv.

Et neantmoins en tous cas au parauant pouuoir faire lesdites sepultures, nous voulons & ordonnons estre faite inquisition sommaire, & rapport au vray dudit deces, pour sur l'heure faire fidelement ledit registre.

Articulus vltimus.

XTEM statuit quòd curatus (vbi sepelitur beneficiatus) debet inquirere de die & hora obitus antequàm corpus tradatur sepulturæ, vt verè describere possit. sed à quo inquirere? Respond. tam à consanguineis, quibus potius nota est mors, quam exteris. l. octau. ff. vnde cognat. & l. de tutela. C. de in integr. restit. & domesticis, quàm ab aliis qui interfuerunt morti. & debet inquirere ab incolis illius domus, & à vicinis. arg. l. si vicinus. C. de nupt. & ipsi debent dicere se vidisse eum mortuum, vt dicit gl. in l. si quidem. C. soluto matri. sed hîc non dicitur cuius expensis. Respond. has facit curatus, & alius propriis expensis, quia non est qui hoc prosequatur, sed si postea interfit alicuius, ille soluet, antequàm attestationem à curato habeat: nam ex officio curatus tenetur, & ad hoc compellitur monente officij sollicitudine. l. monente. C. de delator. lib. x.

Inquiri debet de die et hora obitus beneficiati, & a quibus

Et sic patet quomodo probetur mors alicuius, videlicet per librum curati, vel alterius, in cuius loco sepultus quis est: poterit tamen contrarium probari, vt dixi superius per l. cum de ætate. ff. de probatio. & probatur etiam mors per testem qui vidisse se dicit eum sepeliri, teste Bal. in cap. cum causam. nu. 27. col. v. de testib. & in l. conuenticula. C. de episcop. & cleric. plus dicens probari etiam mortem, si quis dicat, Vidi proiici in mare talem, quia hoc coniunctum est morti. l. iij. ff. de donatio. caus. mort. vel in puteu, vel ex alto loco præcipitari: tunc his casibus etiam probaretur mors, & per ea quæ sic accidunt mortuis, ita quòd his non viuentibus probatur mors: & per alia quæcunque, quibus rudis quantumuis homo percipit, & concludit eum mortuum. Bal. in d. l. conuenticula. in fin.